SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COLEGIADO 1

 2

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do 3

Colegiado do Instituto Socioambiental e 4

dos Recursos Hídricos - ISARH, 5

realizada no dia 24 de março de 2021, 6

às 10:00 horas, via plataforma Google 7

Meet (meet.google.com/bkw-ofhx-dnv).  8

 9

 10

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 10:00, 11

ocorreu a 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do ISARH. Pauta: Informes, 12

Apreciar a proposta de atualização do Plano de Trabalho associado ao 13

projeto “Feira da Agricultura Familiar” (vinculado ao Programa UFRA da 14

Reforma Agrária), e objeto de contrato 08//2019, firmado entre a UFRA e a 15

FUNAPE (Fundação de Apoio à Pesquisa) da Universidade Federal de Goiás 16

(UFG), coordenado pelo Prof. Dr. Leandro Frederico Ferraz Meyer, O que 17

ocorrer. Estiveram presentes: O Presidente do colegiado do ISARH Prof. Israel 18

Hidenburgo Aniceto Cintra, os membros docentes: Prof. Paulo Jorge de Oliveira 19

Ponte de Souza, Prof. Marcos Antônio Souza dos Santos, Professor Breno 20

Gustavo Bezerra da Costa. Técnicos: Ismael Socorro Rodrigues. Convidado: 21

Leandro Frederico Ferraz Meyer. O Presidente iniciou a sessão agradecendo o 22

comparecimento de todos. A) Informes: Não houve informes. B) Apreciar a 23

proposta de atualização do Plano de Trabalho associado ao projeto “Feira da 24

Agricultura Familiar” (vinculado ao Programa UFRA da Reforma Agrária), e 25

objeto de contrato 08//2019, firmado entre a UFRA e a FUNAPE (Fundação de 26

Apoio à Pesquisa) da Universidade Federal de Goiás (UFG), coordenado pelo 27

Prof. Dr. Leandro Frederico Ferraz Meyer. O presidente do colegiado convidou o 28

coordenador do projeto para fazer sua exposição das justificativas para alteração 29

nos itens de despesas e aditivo de prazo. Certificando-se de que os presentes 30

tiveram acesso aos documentos que compõem o pedido (projeto acadêmico, 31

proposta e plano de trabalho vinculado ao contrato 08/2019 e Ofício no 191-32

2021/SECAP/FUNAPE), o convidado Leandro Meyer apresentou os pontos de 33

atualização daqueles documentos e as razões que embasam os ajustes individuais 34

no Plano de Trabalho e o pedido de prorrogação do prazo de vigência do Contrato. 35

Informou que os pontos e justificativas apresentados haviam sido previamente 36

submetidos à Fundação (FUNAPE) e que esta havia manifestado (Ofício no 191-37

2021/SECAP/FUNAPE) as razões que a levaram entender viável e justificada a 38

solicitação do Coordenador. O convidado colocou-se, então, à disposição para 39

esclarecer quaisquer questões dos presentes. O Prof. Paulo Jorge chamou 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

atenção para a mudança proposta nos meios de verificação da Meta 4, tendo em 41

vista que as capacitações não mais seriam certificadas pela Pró-Reitoria de 42

Extensão. A isto, o convidado respondeu que o atingimento da Meta 4 passaria a 43

ser verificado pela concretização dos seus produtos (os Planos de Manejo de 44

Orgânico), o quais são indispensáveis à renovação dos cadastros dos produtores, 45

junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O Prof. Marcos 46

Antônio Souza dos Santos chamou atenção para o valor da visibilidade 47

institucional conferida por projetos como a Feira da Agricultura Familiar, que trazem 48

respostas às necessidades dos produtores e do público consumir de produtos 49

orgânicos, na região metropolitana. Esclarecidos os pontos levantados e não 50

havendo outras manifestações, o Presidente do Colegiado colocou em votação a 51

concordância do Colegiado com as atualizações nos documentos e o pedido de 52

prorrogação do prazo de vigência do Contrato 08/2019 UFRA-FUNAPE. Encerrado 53

o regime de votação, o pedido do Coordenador foi aprovado, por unanimidade, na 54

forma apresentada ao Colegiado. Não houve o que ocorrer. O diretor do Instituto 55

Israel Hidenburgo Aniceto Cintra deu por encerrada a reunião e eu, João Leno 56

Lima da Rocha, lavrei a presente ATA, que depois de lida, será assinada por mim e 57

pela direção do ISARH e pelos membros presentes na ocasião da reunião. 58

Assinaturas:

______________________________________
Prof. Dr. Israel Hidenburgo Aniceto Cintra
Diretor do ISARH

_________________________________________

Prof. Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza
Membro Titular

_____________________________________
Prof. Marcos Antônio Souza dos Santos
Membro Titular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

_____________________________________
Prof. Breno Gustavo Bezerra Costa
Membro Titular

_____________________________________
Ismael Socorro Rodrigues
Técnico Titular

_________________________________________

João Leno Lima da Rocha.
Secretário